ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA1
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°. 119 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013.

Ementa: "Dispöe sobre extincao e competente criacão
em inferior proporção, de cargos em cornissäo e funcoes
gratificadas da Administracao Municipal, alterando o
anexo II da Lei Municipal n°. 1.576 de 15 de outubro de
2009, corn as alteracoes da Lei Municipal n.° 2.176 de
27 de marco de 2013, que dispOe sobre a Estrutura
administrativa direta e indireta do MunicIpio".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuicOes
legais e especialmente:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 84, inciso IV e VI, alinea "a" da
Constituicao Federal que disciplina e autoriza os Regulamentos Autônomos;

CONSIDERANDO as disposicoes do artigo 68, VIII da Lei Orgánica do
MunicIpio, que atribui ao Chefe do Executivo poder para dispor sobre a organizacao e a
funcionamento da Administracao Municipal;

CONSIDERANDO a princIpio Constitucional da Simetria;

CONSIDERANDO a necessidade de se adequar a estrutura administrativa as
novas metodologias de trabalho;

CONSIDERANDO o entendimento doutrinário rnajoritário acerca do terna em
matéria de Direito Administrativo brasileiro, capitaneados por Hely Lopes Meirelles;

CONSIDERANDO, enfim, a inexistëncia de irnpacto orcamentário e
financeiro, bern coma, o interesse administrativo de que se reveste o presente ato:

.i =rm J =h IFAIC

Artigo 1 0  - Ficam extintos e criados as cargos da Administraçao Direta do
MunicIpio na forma do disposto no anexo I ao presente Decreto.

Artigo 20 - Em decorrência do disposto no artigo 10  deste decreto, o anexo II
da Lei Municipal n°. 1576 de 15 de outubro de 2009, publicada em 03 de novembro de 2009 no
Boletim Municipal n°. 296/09, corn as alteracoes da Lei Municipal n.° 2.176 de 27 de marco de
2013, devidamente publicada na Imprensa Oficial, passa a vigorar corn a estrutura constante do
anexo II, especificamente em relacao as parcelas afetadas da estrutura.

Parágrafo ünico: As parcelas afetadas da estrutura se referem
exclusivamente aquelas relativas a Secretaria Municipal de Habitacao.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA1
GABINETE DO PREFEITO

Artigo 30 - As adequaçOes promovidas no presente decreto, considerando se
tratar de extincão e criacäo de cargos que não importará aumento de despesas ao municIpio,
podendo tal situação ser comprovada pelas disposicOes do anexo I, sendo desnecessários,
portanto, os cálculos determinados pelo artigo 15 da Lei Complementar 101 de 04 de malo de
2000.

Artigo 40 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicaçäo,
revogadas as disposicaes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE SETEMBRO DE 2013.

JORGE AWDjXTGaA15O PEDROSO DE LIMA